中国科学院半导体研究所文件

半发财字〔2019〕1 号

中国科学院半导体研究所
关于印发《中国科学院半导体研究所经费报销审批权限及审批程序的规定》的通知
所属各部门：
现将《中国科学院半导体研究所经费报销审批权限及审批程序的规定》予以印发，请遵照执行。
中国科学院半导体研究所
2019年3月22日

中国科学院半导体研究所

经费报销审批权限及审批程序的规定
第一条 为贯彻落实党中央、国务院有关科技领域“放管服”改革要求，建立完善以信任为前提的科研管理机制，经所务会讨论决定，对我所经费报销审批权限做如下调整。
第二条 本规定适用于研究所各类预算支出和借款事项的审批。
第三条 预算经费审批的基本原则
1.责权一致原则。预算经费审批人对所签署的经济事项负责，项目（或课题）负责人为第一责任人，对支出的真实性、合法性和相关性负责。
2.预算控制原则。经费审批须按预算项目和额度审批，不得无预算或超预算审批。
3.大额资金逐级审批原则。
4.归口管理原则。经费支出业务在限额标准以上实行归口管理与审批。
第四条 经费审批实行回避制度，审批人不能审批本人、配偶及直系亲属经办的经费支出业务，应由本单位其他负责人或上一级负责人审批。
第五条 各环节审批人应自觉遵守财经法规和研究所财务管理制度，认真审核经费支出内容，切实履行经费审批职责。
第六条 执行国家、中科院或研究所文件规定按月发放的工资、各种津贴、各种补贴、社会保障；各项税费、住房公积金及工会经费汇缴；按合同转拨外单位的课题经费；由研究所统一支付的水、电、气、电话等每年每月重复性的费用开支，归口管理部门负责人可以审批，不受审批权限规定的限制。
第七条 本通知自发布之日起执行，《中科院半导体所经费审批管理办法》半发财字〔2012〕2号同时废止。
附表1  科研经费报销签字审批程序
附表2  事业费支出报销签字审批程序表
附表3  横向经费报销签字审批程序表

附表1           科研经费报销签字审批程序

	经费支出额度
	签字审批程序

	50,000元以下
	项目（或课题）负责人，财务审核报销

	50,000—300,000元
（不含300,000元）
	项目（或课题）负责人、课题组组长，财务审核报销

	300,000-500,000元
（不含500,000元）
	项目（或课题）负责人、课题组组长、归口管理职能部门负责人、分管所领导，财务审核报销

	500,000元以上
	项目（或课题）负责人、课题组组长、归口管理职能部门负责人、分管所领导，法定代表人签字，财务审核报销

附件2        事业费支出报销签字审批程序表

	经费支出额度
	签字审批程序

	20,000元以下
	职能部门负责人，财务审核报销

	20,000—50,000元
（不含50,000元）
	职能部门负责人、分管所领导，财务审核报销

	50,000—1,000,000元（不含1,000,000元）
	职能部门负责人、分管所领导、法定代表人，财务审核报销

	1,000,000元以上
	职能部门负责人、分管所领导、法定代表人（附所务会纪要），财务审核报销

附件3      横向经费(包括组经费)报销签字审批程序表

	经费支出额度
	签字审批程序

	30,000元以下
	项目（或课题）负责人，财务审核报销

	30,000—100,000元
（不含100,000元）
	项目（或课题）负责人、课题组组长，财务审核报销

	100,000—500,000元
（不含500,000元）
	项目（或课题）负责人、课题组组长、归口管理职能部门负责人、分管所领导，财务审核报销

	500,000—1,000,000元
（不含1,000,000元）
	职能部门负责人、归口管理职能部门负责人、分管所领导、法定代表人，财务审核报销

	1,000,000元以上
	职能部门负责人、归口管理职能部门负责人、分管所领导、法定代表人（附所务会纪要），财务审核报销

	抄送：

	中国科学院半导体研究所
	印发

— 4 —
— 3 —